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                    Cẩm Phả, ngày 13 tháng 12 năm 2024 

  

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC  

Hoạt động trải nghiệm “Bé tập làm chiến sĩ” chào mừng, kỷ niêm 80 năm 

ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12/1944-22/12/2024 

 

Căn cứ  Quyết định 402/QĐ-HĐT-MNCTr ngày 24/09/2024 của Hội đồng 

trường trường mầm non Cẩm Trung về ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 

năm học 2024-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 521/KH-MNCTr, ngày 23 tháng 10 năm 2024 của 

Trường MN Cẩm Trung Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm học 

2024-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 420/KH-MNCTr, ngày 28 tháng 9 năm 2024 của 

Trường MN Cẩm Trung Kế hoạch tổ chức và thực hiện các hoạt động lễ, hội năm 

học 2024-2025; 

Kỷ niêm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12/1944-

22/12/2024 bộ phận chuyên môn nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức  hoạt động 

trải nghiệm “Bé tập làm chiến sĩ” cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Mục đích của việc tổ chức hoạt động trải nghiệm "Bé tập làm chiến sỹ"  

giúp trẻ có nhận thức cơ bản về Quân đội nhân dân Việt nam: bộ đội đặc công, 

bộ đội bộ binh, phòng không...Từ đó, giáo dục truyền thống lịch sử, cách mạng 

của dân tộc.  

 Hoạt động trải nghiệm “Bé tập làm chiến sỹ” còn giúp trẻ học tập, rèn 

luyện tác phong và kỷ luật quân đội, đồng thời giáo dục lòng tự hào về truyền 

thống quân đội nhân dân Việt nam  

Hoạt động trải nghiệm "Bé tập làm chiến sỹ" các bé được hòa mình vào 

hoạt động của chú bộ đội, tạo sự hứng thú, thu hút các bé tham gia, đồng thời 

tạo điều kiện cho trẻ có những trải nghiệm thực tế về cuộc sống, chiến đấu của 

các chú bộ đội; trau dồi thêm kiến thức, rèn luyện kỹ năng sống, nâng cao ý 

thức,  lòng biết ơn, kính trọng với công lao, sự hy sinh lặng thầm của các chú bộ 

đội trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

2. Yêu cầu 

 Hoạt động trải nghiệm "Bé tập làm chiến sỹ" là hoạt động bổ ích, giúp trẻ 

ngay từ bậc học mầm non đã tiếp cận với các kỹ năng sống cần thiết, giúp trẻ tự 

tin hơn và có những kĩ năng sống, cách ứng xử văn minh lịch sự.  



Tổ chức các hoạt động trải nghiệm “Bé tập làm chiến sỹ” tạo không khí 

trang nghiêm, vui tươi phấn khởi cho trẻ, đảm bảo an toàn, bổ ích, tiết kiệm, 

hiệu quả; tạo sân chơi giải trí, an toàn, lành mạnh, thân thiện, bình đẳng, thiết 

thực và bổ ích. 

II. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM 

- Dự kiến: Vào 8h30 ngày  

+ Khu 3B ngày 19/12/2024 

+ Khu 5B ngày 20/12/2024 

- Địa điểm: Sân  trường (Tại điểm trường Khu 5B; Khu 3B). 

III. THÀNH PHẦN 

a. Khách mời 

- Ban đại diện cha mẹ học sinh 15 nhóm lớp 

b. Thành phần  tham dự 

- Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên trong trường. 

- Trẻ: 375 (trẻ MG 3, 4, 5 tuổi). 

IV. NỘI DUNG 

1. Công tác chuẩn bị 

- Trang trí sân khấu, âm thanh, trang phục đồng diễn, đồ dùng, dụng cụ 

tập luyện, chương trình tổ chức. 

2. Hình thức tổ chức: 

- Tổ chức tập trung trên sân trường tại 2 điểm trường: Diễu hành, chương 

trình nghệ thuật với chủ đề “Vang mãi Bài ca chiến thắng” 

3. Nội dung tổ chức 

3.1. Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu 

3.2. Hoạt động trải nghiệm:  

Phần 1: Chiến sĩ hành quân 

- Các tiểu đội (3 tuổi, 4 tuổi, 5 tuổi) đi diễu hành qua sân khấu 1 vòng  

theo lời dẫn của người dẫn chương trình, thực hiện đội hình đội ngũ theo hiệu 

lệnh về vị trí tập kết giữa sân khấu thực hiện nghi thức chào cờ 

- Giao lưu cùng chiến sĩ: Giao lưu, trò chuyện với các Bác, chú bộ đội về 

truyền thống Quân đội nhân dân Việt Nam 

Phần 2: Chương trình nghệ thuật 

- Hát múa: Hò kéo pháo, Giải phóng Điện Biên: lớp 5TA2, 5TA4 

- Múa: rừng xanh vang tiếng Talư, Là người chiến sĩ: Tốp múa giáo viên 

- Hát múa: Tiến về Sài Gòn, Đất nước trọn niềm vui: lớp 5TA1,3, 5TA5 

- Nhảy dân vũ: Khát vọng tuổi trẻ, Chúng em là chiến sĩ: Khối 4 Tuổi 

- Nhảy dân vũ: Cảm ơn chú bộ đội: Khối 3 tuổi 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu nhà trường 



1.1. Đ/c Ngô Thị Huệ - Hiệu trưởng 

- Điều hành chung 

1.2. Đ/c Nguyễn Thị Thảo - Phó Hiệu trưởng chỉ đạo công việc tại điểm 

trường khu 5B, cụ thể: 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chung toàn trường trình Hiệu trưởng phê duyệt. 

- Phổ biến kế hoạch đến tập thể giáo viên, nhân viên 

- Xây dựng nội dung tổ chức, kịch bản, thực hiện phân công nhiệm vụ cụ 

thể từng thành viên. 

- Chỉ đạo công tác tập luyện 

- Chỉ đạo công tác trang trí sân khấu 

- Hỗ trợ công tác tổ chức 

1.3. Đ/c Nguyễn Thị Mai Hương - Phó Hiệu trưởng chỉ đạo công việc tại 

điểm trường khu 3B, cụ thể: 

- Chỉ đạo công tác trang trí sân khấu 

- Phối hợp xây dựng nội dung tổ chức, kịch bản, thực hiện phân công 

nhiệm vụ cụ thể từng thành viên. 

- Chỉ đạo công tác tập luyện 

2. Giáo viên các lớp, nhân viên (2 điểm trường) 

- Căn cứ vào những nhiệm vụ được phân công chuẩn bị các điều kiện về con 

người, cơ sở vật chất, tâm lý, kĩ năng cần thiết cho trẻ để tham gia các hoạt động. 

GV các lớp làm tiểu đội trưởng phụ trách đội hình lớp mình 

- Tuyên truyền, phối hợp phụ huynh lớp chuẩn bị tham gia các phần hoạt động 

chung của nhà trường. 

- Dẫn Chương trình:  

+ Khu 5B: đ/c Nguyễn Thị Thảo 

+ Khu 3B: đ/c Bùi Thị Hoa 

- Sơ đồ sân tập: Tổ NT, 3-4T 

+ Khu 5 B: đ/c Nguyễn Thị Nhàn phụ trách chỉ đạo 

+ Khu 3B: đ/c Nguyễn Thị Tuyết Nhung phụ trách chỉ đạo 

- Phụ trách chương trình nghệ thuật 

+ Khu 5B đ/c Hà Thúy Nga, Hoàng Thị Thu Thủy, Lưu Cẩm Hạnh, Nguyễn 

Hồng Hạnh, Vũ Thị Thu phụ trách, chỉ đạo 

+ Khu 3B đ/c Nguyễn Thị Thanh Huyền, Hoàng Thị Thúy Hằng phụ trách, chỉ đạo) 

- Nhạc, loa máy:  

+ Khu 5 B: đ/c Hà Nga; Nguyễn Hồng Hạnh 

+ Khu 3B: đ/c Trần Hằng (B), Phạm Thị Thu Hương 

+ Chuẩn bị chỗ ngồi cho trẻ: Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm sắp xếp 

ổn định chỗ ngồi, quản lý trật tự của lớp mình trong quá trình diễn ra buổi trải 

nghiệm (theo địa điểm quy định) 



+ Đoàn thanh niên: Giao đ/c Hoàng Thị Cẩm Vân chỉ đạo đoàn thanh niên 

phối hợp với các tổ nhóm thực hiện các nhiệm vụ chung 

- Đ/c Nguyễn Thùy Nga: Nhân viên y tế Phối hợp với các bộ phận hướng 

dẫn triển khai các biện pháp phòng, chống dịch tại trường; kịp thời thông tin về 

diễn biến tình hình dịch để nhà trường chủ động điều chỉnh hình thức tổ chức phù 

hợp, bảo đảm yêu cầu công tác phòng, chống dịch. Phối hợp dẫn đường cho trẻ 

- Đ/c Tống Thị Thanh Thùy phụ trách công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu; phối 

hợp với các bộ phận dẫn đường cho trẻ 

- Đ/c Kế toán: Xây dựng dự trù kinh phí, thanh quyết toán kinh phí các 

hoạt động trải nghiệm đúng quy định. 

- Nhân viên bảo vệ: Đảm bảo an toàn tuyệt đối về an ninh trật tự, an toàn 

tài sản trong quá trình tổ chức các hoạt động. 

VI. Kinh phí tổ chức 

- Kinh phí tổ chức: Thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024 của 

đơn vị  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức động trải nghiệm “Bé làm chiến sĩ”, đề nghị 

cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc phối hợp thực hiện. Trong 

quá trình thực hiện có điều gì vướng mắc báo cáo với Hiệu trưởng xin ý kiến chỉ 

đạo./. 

 
Nơi nhận: 

- Đ/c Hiệu trưởng (b/c) 

- P.HT, TTCM (phối hợp); 

- GV, NV (t/h) 

- Lưu VT. 

 

     

 

 

 

 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

           Nguyễn Thị Thảo 
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